TGA-ZQ-009/92-00
VDE Prüf- und Zertifizierungsinstitut GmbH
Zertifizierung Produkte
2023-03-06
Merianstrasse 28, 63069 Offenbach, Germany
phone +49 69 83 06-0, fax: +49 69 83 06-555
e-mail: vde-institut@vde.com, www.vde-institut.com
VDE Zertifikate sind nur gültig bei Veröffentlichung unter: www.vde.com/zertifikat

Hersteller Fronius International GmbH
EZE Photovoltaik (PV) – Wechselrichter (Typ 2)
Typenbezeichnung Tauro Eco 100-3-D Tauro Eco 100-3-P
Elektrische Daten auf AC-Seite
Bemessungsspannung 1) 3~NPE 380/220V
3~NPE 400/230V
Bemessungsstrom 151,5 A (380/220V)
144,9 A (400/230V)
Maximaler Ausgangsstrom 152 A
Netzfrequenz 50 / 60 Hz
Leistungsfaktor (cos φ) 0-1 (induktiv und kapazitiv).
Bemessungsscheinleistung 100 kVA
Bemessungswirkleistung 100 kW
Elektrische Daten auf DC-Seite
Maximale Eingangsspannung 1.000 V
Minimale Eingangsspannung 580 V
Start-up Spannung 650 V
Maximale MPP Spannung 930 V
Minimale MPP Spannung 580 V
Anzahl MPP Eingänge 1
Anzahl der DC-Eingänge (PV1 / PV2 /
PV3*)
7 / 7 / 8 1 / 1
Maximaler Eingangsstrom pro DC-Eingang je 75A je 100A
Maximaler Eingangsstrom (gesamt) 175 A
Max. Eingangsstrom (Strang) 14,5A -
Bemerkung
* PV3 nur in D-Variante
Tabelle 3 – Allgemeine Informationen und technische Daten des WR Fronius Tauro Eco 100-3-D und Eco
100-3-P
Einheitenzertifikat Fronius Tauro Eco
40056226 Rev. 1
Seite 9 von 42
Anhang zum Einheitenzertifikat
gemäß Netzanschlussregel VDE-AR-N 4110
Annex to the unit certificate
according to the grid code VDE-AR-N 4110
3.3 Firmware
Die aktuelle Firmwareversion lautet 1.21.2-1 (DEVICEGROUP). Sie gilt für alle hier zertifizierten Wech-
selrichter.
Die Firmwareversion entspricht einem „Bundle“ einzelner relevanter Softwarestände der Wechselrichter.
Bei Änderung eines zugehörigen Softwarestandes wird die Nummerierung des Firmware-Bundles
hochgezählt.
Zu dem Bundle gehören die folgenden relevanten Softwareplattformen COYOTE, HYDRA, KRONOS,
ZEUS:
- COYOTE ist verantwortlich für die Systemkonfiguration, Systemprotokollierung und das Sys-
tem-Bootloading. Diese Plattform enthält die Systemhauptzustandsmaschine, die den WR star-
tet und stoppt. COYOTE ist über CAN-Bus mit KRONOS und ZEUS verbunden
- HYDRA dient der Überwachung der Strangströme. Hydra steht nur den DIRECT-Varianten zur
Verfügung
- KRONOS verwaltet die Steuerungs- und Sicherheitsaufgaben, wie z.B. Netzüberwachung,
Gleichstromeinspeisung und Relais-Handling. Es werden Mikrocontroller STM32F765NGH7 mit
einem CORTEX M7-Kern verwendet.
- ZEUS ist für die Isolations- und Netzüberwachung sowie der Sicherheitsüberwachung der
Steuereinheit zuständig. Es werden Mikrocontroller STM32F765NGH7 mit einem CORTEX M7-
Kern verwendet.
3.4 Schnittstellen
Schnittstelle Fronius Tauro Eco
WLAN  • Fronius Solar.Web,
• ModbusTCP Sunspec
• Fronius solar APi (JSON)
6 digitale Eingänge, / 6 digitale
Ein-/ Ausgänge
Anbindung an Rundsteuerempfänger, Energiemanagement, Las-
tenmanagement
Datenlogger und Webserver Integriert
Wired Shutdown (WSD) Notschalter
USB (Typ-A Buchse) 1A @5V max (nur zur Stromversorgung)
2x Ethernet LAN RJ45 10 / 100 Mbit, max. 100m
Fronius Solar.web, Modbus TCP Sunspec,
Fronius Solar API (JSON)
2 x RS 485 Modbus RTU SunSpec Zähler und Batterieanbindung
Tabelle 4 – Schnittstellen Fronius Tauro Eco